
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 22/12/2023 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 50 DEL 22/12/2023 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 
- APPROVAZIONE 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventidue, del mese di Dicembre alle ore 16:47, nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione ordinaria chiusa al pubblico di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
del quale all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

MARIOTTI RENATO SI 
DI TONNO ANTONELLA SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
PICA MASSIMO SI 
FERRI GERALDINE SI 
PELLEGRINI LUCA SI 
LEGNINI ROBERTA SI 
RUGGIERI DANIELE SI 
MASSIMI MANUEL SI 
BUCCELLA GIANLUCA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
VALLOZZA MANUELA SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale  D'INCECCO MARZIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PICA MASSIMO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
VALLOZZA MANUELA 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 22/12/2023 

Relaziona sull’argomento Consigliere Manuel Massini. 

Interventi. 

Consigliere Buccella: chiede se le opere sono tutte finanziate o finanziabili. 

Risponde Consigliere Massimi: parte delle opere sono ereditate da prima ma ci sono delle variazioni. Per il 

2024 è riproposto l'intervento sulla sede comunale, è stato ripreso il vecchio progetto di un 1.099.000 euro; le 

opere previste sono eterofinanziate 

Assessore Di Tonno chiede al Sindaco perché il palazzo comunale non si potesse canteriare prima anche se 

era presente nella programmazione degli anni precedenti 

Il Sindaco risponde che è obiettivo di questa amministrazione è dare vita alle strutture chiuse, era un 

finanziamento del 2018 con un progetto già provato dall’ USRC ed è rimasto in abbandono dopo 6 anni, le 

risorse previste non bastano ma si sta studiando come avviare i lavori per ottenere una prima agibilità 

parziale; per le scuole in bilancio c'erano finanziamenti 2009 / 10 / 11 che consentono di fare interventi su 

passo Cordone e la palestra della scuola elementare, precisa che le priorità dette in campagna elettorale erano 

il Museo Antiquarium e per la sede comunale, il finanziamento ad oggi previsto consente di appaltare il 

primo lotto  

Per il dettaglio del dibattito e degli interventi si rinvia alla trascrizione della registrazione della seduta 

depositata agli atti. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

✓ l’attività di realizzazione dei lavori negli Enti pubblici si svolge sulla base di un programma triennale che 

le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel 

primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo l’allegato I.5 al codice D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 

36; 

✓ l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti: 

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici. Tale programma è approvato nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 

programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori di singolo importo superiore a € 150.000,00 da avviare 

nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 

previsione o nel Bilancio o comunque disponibile. 

 

DATO ATTO che: 

✓ il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’Ente, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 

n. 4/1 del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 

✓ il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) ossia il 

nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le 

informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a differenza della vecchia relazione 

previsionale e programmatica, non è un allegato al Bilancio di previsione, ma un atto a se stante da 

approvarsi prima del Bilancio; 

✓ nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’Ente intende 

realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare riferimento a: piano 

opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di 

personale. 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 22/12/2023 

VISTO lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori dell’anno 

2024, redatti dall’Ing. Benito Buccella in qualità di responsabile della programmazione, tenendo conto 

delle disposizioni legislative al riguardo, nel rispetto dei documenti programmatori di questa 

Amministrazione Comunale e in coerenza con il Bilancio e degli indirizzi programmatici, allegato al 

presente atto; 

PRESO ATTO che a norma dell’art. 3 comma 2 dell’allegato I.5 al nuovo codice - Elementi per la 

programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (v. Art. 37, comma 6 del D.Lgs. 36/2023), la proposta 

del Programma triennale dei lavori pubblici, è costituita dalle seguenti schede:  

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione appaltante o 

dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia 

strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione; 

- scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

- scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

- scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 

dell'articolo 5. 

RITENUTO che lo stesso è stato predisposto al fine di soddisfare i bisogni e le necessità più urgenti del 

Comune di Loreto Aprutino. 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 127 DEL 31/10/2023 con la quale è stato adottato il "Programma 

Triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024/2026 e l’Elenco Annuale 2024";  

DATO ATTO che la suddetta deliberazione e l’allegato programma triennali sono stati pubblicati, per 

almeno 30 giorni consecutivi, sull’Albo Pretorio online (prot. 15452 del 31.10.2023) e sul sito internet 

comunale e non sono state presentate proposte di modifica od osservazioni da parte di soggetti comunque 

interessati;  

RITENUTO procedere, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni normative sopra richiamate, 

all'approvazione definitiva e alla pubblicazione del “Programma Triennale delle OO.PP. per gli anni 

2024/2026 e l’elenco annuale 2024”, predisposto sulla base delle indicazioni e della modulistica ministeriale, 

allegato al presente provvedimento, quale allegato necessario al bilancio di previsione 2024; 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera c) del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo in vigore; 

RILEVATO che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 

programmazione;  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO di provvedere in merito;  

con votazione: Favorevoli 9 contrari 4 (Consiglieri Buccella  - D'Amico -  Vallozza - Delle Monache) resa 

per alzata di mano 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 22/12/2023 

DELIBERA 

1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di APPROVARE in via definitiva il programma triennale delle OO.PP. 2024/2026, comprensivo del 

relativo elenco annuale 2024, redatto in conformità agli schemi tipo di cui all’Allegato I.5 al D.Lgs. 

36/2023 e secondo gli indirizzi e le volontà dell’Amministrazione Comunale, che si allega al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di DARE ATTO che il Responsabile del Programma Triennale delle OO.PP. è l’Ing. Benito Buccella 

(Settore IV° LL.PP.); 

4) di DISPORRE che la presente deliberazione, congiuntamente alle schede allegate vengano pubblicate su 

Amministrazione trasparente; 

5) di PROVVEDERE alla pubblicazione del programma triennale delle OO.PP. 2024/2026, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 2023, secondo quanto previsto nell’art. 5 del citato D.M. 

16/01/2018 n. 14. 

Successivamente, stante l’urgenza e giusto quanto stabilito dall’art. 134, comma 4 del citato D.Lgs. 

267/2000, con votazione: Favorevoli 9 contrari 4 (Consiglieri Buccella  - D'Amico -  Vallozza - Delle 

Monache) resa per alzata di mano 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. BUCCELLA BENITO in data 
05/12/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. 
RASETTA BARBARA in data  05/12/2023 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 

 
Presidente Segretario Generale 

 PICA MASSIMO  D'INCECCO MARZIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 5 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  D'ANNUNZIO FABIO attesta che 
in data 03/01/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 22/12/2023 

1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


